Dogfen ir Cyhoedd

Dr Gwynne Jones

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
A YNYS MON )
] ISLE OF ANGLESEY CYNGOR SIR YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI

Ynys Mén - Anglesey

LL77 7TW

COUNTY COUNCIL

Ffén / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYNLLUNIO A

GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 6 EBRILL 2016 am 1.00 WEDNESDAY, 6 APRIL, 2016 at 1:00 p.m.

y prynhawn
SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD Y COUNCIL CHAMBER, COUNCIL
CYNGOR, LLANGEFNI OFFICES, LLANGEFNI
Ann Holmes : -
Swyddog Pwyllgor 01248 752518 Committee Officer

AELODAU /| MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:

Lewis Davies

Jeffrey M. Evans

Ann Griffith (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
John Griffith

K P Hughes

Vaughan Hughes

Victor Hughes

W T Hughes (Cadeirydd/Chair)
Raymond Jones

Richard Owain Jones

Nicola Roberts




Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn
yn cael ei gadw’n unol a pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

Rhaglen
Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i'r
pwyllgor ar gael i'w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli
Datblygu yn ystod oriau agor arferol. Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau.

Adroddir ar lafar i'r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn
cyhoeddi adroddiadau.

Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i'r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.

Mynegai

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed
unrhyw eitem o fusnes.

3 COFNODION CYFARFOD 2 MAWRTH, 2016_(Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a
gynhaliwyd ar 2ail o Fawrth, 2016.

4 YMWELIADAU SAFLE

Ni chynhaliwyd ymweliad safle.

5 SIARAD CYHOEDDUS

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO_(Tudalennau 9 - 12)
6.1 20C102L/EIA/RE — Fferm Wynt Rhyd y Groes, Rhosgoch

6.2 39C561/FR — Y Lodge, Ffordd Caergybi, Porthaethwy

7 CEISIADAU'N CODI_(Tudalennau 13 - 18)

7.1 44C320 — Gorslwyd Fawr, Rhosybol

7.2 45LPAG605A/CC — Dwyryd, Niwbwrch



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn
yn cael ei gadw’n unol a pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

8 CEISIADAU ECONOMAIDD

Dim i'w hystyried gan y cyfarfod hwn.

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY
Dim i'w hystyried gan y cyfarfod hwn.
10 CEISIADAU'N GWYRO

Dim i'w hystyried gan y cyfarfod hwn.

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION_(Tudalennau
19 - 30)

11.1 28C186C — Ty Newydd, Llanfaelog

11.2 45C83E — Tre Wen, Pen L6n, Niwbwrch

12 GWEDDILL Y CEISIADAU_(Tudalennau 31 - 44)
12.1 16C202 — Capel Salem, Bryngwran

12.2 31C210H - Graig, L6n Graig, Llanfairpwl

13 MATERION ERAILL

Dim i'w hystyried gan y cyfarfod hwn.



This page is intentionally left blank



Eitem 3 ar y Rhaglen

Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Mawrth 2016

YN BRESENNOL:

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADA
U:

HEFYD YN
BRESENNOL:

Y Cynghorydd William Thomas Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Ann Griffith (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, K P Hughes,
Vaughan Hughes, Victor Hughes, Raymond Jones a
Nicola Roberts

Rheolwr Datblygu Cynllunio,

Cynorthwywyr Cynllunio,

Uwch Beiriannydd (Priffyrdd a Rheolaeth Datblygu) (EDJ),
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),

Swyddog Pwyllgor (MEH).

Y Cynghorydd Richard Owain Jones

Aelodau Lleol: Y Cynghorwyr R.A. Dew (cais 7.2); Llinos M. Huws
(cais 10.1); Bob Parry OBE (cais 7.1).

Y Cynghorwyr Jim Evans, Aled M. Jones, R. Meirion Jones, Alun
Mummery.

1 YMDDIHEURIADAU

Nodir yr ymddiheuriadau uchod.

2 DATGAN DIDDORDEB

Fe wnaeth y Cynghorydd W.T. Hughes ddatganiad o ddiddordeb personol sy’'n
rhagfarnu yng nghais 6.1 a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais

ar yr eitem.

Fe wnaeth y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith, John Griffith, Vaughan Hughes
a Nicola Roberts ddatganiadau o ddiddordeb personol mewn perthynas & chais 6.1
oherwydd y cyfeiriad at dyrbinau gwynt ym maniffesto Plaid Cymru. Dywedodd yr
Aelodau y byddent yn cadw meddwl agored ac y byddent yn penderfynu pob cais
yn 6l ei rinwveddau ei hun.

Fe wnaeth y Cynghorydd Ann Griffith ddatganiad o ddiddordeb personol mewn
perthynas a chais 6.2.

1
Tudalen 1



7

Fe wnaeth y Cynghorydd Nicola Roberts ddatganiad o ddiddordeb sy’n rhagfarnu
yng nghais 6.2. Dywedodd ei bod wedi cysylltu &'r Adain Gyfreithiol am gyngor gan
ei bod wedi cael ei lobio gan Aelod Lleol, a gadawodd y cyfarfod yn ystod y
drafodaeth a’r bleidlais ar yr eitem.

COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyligor Cynllunio a Gorchmynion a
gynhaliwyd ar 3 Chwefror, 2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir, yn amodol ar
gynnwys rhan yn nodi bod yr Is-gadeirydd, y Cynghorydd Ann Griffith wedi
gwrthwynebu bod Aelod Lleol yn tynnu 'stumiau pan oedd y Pwyllgor yn trafod cais
7.5 — Gorslwyd Fawr, Rhosybol.

YMWELIADAU SAFLEOEDD

Cyflwynwyd cofnodion yr Ymweliadau Safleoedd Cynllunio a gynhaliwyd ar 17
Chwefror, 2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.

SIARAD CYHOEDDUS
Cyhoeddodd y Cadeirydd na fyddai unrhyw Siaradwyr Cyhoeddus.
CEISIADAU A FYDD YN CAEL EU GOHIRIO

6.1 20C102L/EIA/RE — Cais llawn i godi 13 o dyrbinau gwynt gyda 9 tyrbin
gwynt 900kw hyd at 55m o uchder at yr hwb, rotor o hyd at 52m ar ei
draws, ac uchder i ben y llafn o hyd at 79m, a 4 tyrbin gwynt 900kw hyd at
45m o uchder at yr hwb, rotor o hyd at 52m ar ei draws ac uchder i beny
[lafn 0 hyd at 70m, ynghyd & chreu padiau craen, sylfeini, ceblau trydan o
dan ddaear, gwelliannau i rannau o’r trac presennol, creu traciau
mynediad newydd, gwneud gwaith i'r briffordd, estyniad i’r is-orsaf 33kv
bresennol, codi is-orsaf 11kv newydd, codi anemomedr a chompownd
adeiladu a storio dros dro ac ardal gwaith concrid (fydd yn cynnwys cael
gwared ar y fferm wynt bresennol) yn Fferm Wynt Rhyd y Groes,
Rhosgoch.

PENDERFYNWYD cynnal ymweliad safle yn unol ag argymhelliad y
Swyddog am y rheswm a roddwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.

6.2 44C320 — Cais amlinellol i godi annedd gyda’r holl faterion wedi’'u cadw’n
ol ar dir ger Gorslwyd Fawr, Rhosybol.

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais ar gais yr ymgeisydd gan eu bod
yn dymuno ystyried materion a godwyd yn y Pwyllgor Cynllunio a
Gorchmynion ar 3 Chwefror, 2016.

CEISIADAU’N CODI

7.1 14C171H/ENF - Cais 6l-weithredol i godi llety gwyliau o’r newydd yn
Ffarm Stryttwn, Ty’n Lon.

2
Tudalen 2



Adroddir ar y cais i’r Pwyligor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol. Yn
ei gyfarfod ar 3 Chwefror 2016, penderfynodd y Pwyllgor gymeradwyo’r cais
yn groes i argymhelliad y Swyddog am y rheswm ei fod yn ystyried bod y
caniatad presennol ar y safle i greu uned breswyl ar yr un 6l-troed &’r cynnig
presennol yn gorbwyso’r polisiau a’r canllawiau penodol y mae swyddogion
wedi eu defnyddio i asesu’r cais. Ni fyddai'r effaith ar yr amgylchedd yn ddim
mwy na phetai’r adeilad presennol wedi cael ei addasu a’i ymestyn, fel y
cymeradwywyd yn flaenorol.

Dywedodd y Cynghorydd Bob Parry OBE, fel Aelod Lleol, ac fel yr oedd wedi’i
adrodd yn y cyfarfod blaenorol, fod yr ymgeisydd wedi gweithredu yn unol &
chyngor swyddog proffesiynol i gario ymlaen gyda’r gwaith ar 61 i'r wal stabl
gwympo yn ystod gwaith adeiladu. Cyfeiriodd at y ffaith nad yw’n ystyried bod
y cais yn ddim gwahanol i'r hyn y rhoddwyd caniatad iddo’n flaenor
[...]
iad.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod y cais yn cael ei wrthod ac eiliodd y
Cynghorydd T.V. Hughes y cynnig.

Fe wnaeth y Cynghorydd Nicola Roberts atal ei phleidlais.

PENDERFYNWYD cadarnhau’r penderfyniad blaenorol i wrthod y cais
yng nghyswllt yr amod mewn perthynas a thai fforddiadwy, yn groes i
argymhelliad y Swyddog.

7.3 39C561/FR — Cais llawn i adeiladu Canolfan Zorb ynghyd ag adeiladu
mynedfa i gerbydau a maes parcio i geir ar dir yn The Lodge, Ffordd
Caergybi, Porthaethwy.

Adroddir ar y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Is-gadeirydd
ac Aelod Lleol. Yn ei gyfarfod ar 3 Chwefror 2016, penderfynodd y Pwyllgor
ohirio gwneud penderfyniad ar y cais er mwyn cynnal ymweliad safle, a
ddigwyddodd ar 17 Chwefror, 2016.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio eu bod wedi derbyn gohebiaeth oddi
wrth Llywodraeth Cymru yn rhoi cyfarwyddyd na ddylid cymeradwyo’r cais gan
eu bod yn ceisio cael gwybodaeth ychwanegol fel y gellid gwneud sylwadau
priodol yng nghyswilit priffyrdd. Nododd, ers cwblhau’r adroddiad ar gyfer y
Pwyllgor, y gallai’r ymateb a dderbyniwyd oddi wrth Lywodraeth Cymru yr
wythnos ddiwethaf effeithio ar yr argymhelliad i’r Pwyllgor. Nododd y Swyddog
ymhellach ei fod ar ddeall fod yr ymgeisydd a Llywodraeth Cymru wedi bod yn
trafod materion a godwyd ond nad ydynt wedi dod i unrhyw gytundeb hyd
yma. Nododd ymhellach fod yr ymgeisydd wedi anfon e-bost yn gofyn i’'r
Pwyllgor ddelio gyda’r cais yn y cyfarfod heddiw.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio ymhellach eu bod fel Swyddogion
yn ystyried y dylid gohirio’r cais fel y gellir rhoi sylw i'r materion a godwyd gan
Llywodraeth Cymru.

Cynigiodd y Cynghorydd K.P. Hughes fod y cais yn cael ei ohirio ac eiliodd y
Cynghorydd Nicola Roberts y cynnig.

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y
Swyddogion.

CEISIADAU ECONOMAIDD
Ni chafodd unrhyw geisiadau eu hystyried yn y cyfarfod hwn.
CEISIADAU TAI FFORDDIADWY

Ni chafodd unrhyw geisiadau eu hystyried yn y cyfarfo
[...]
WYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y
Swyddog, gyda’r amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

41C132/RUR - Cais llawn i godi dwy annedd amaethyddol, gosod pecyn
offer trin carthion ynghyd ag adeiladu mynedfa i gerbydau ar dir yng
Nghae Isaf, Pentraeth

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod yr ymgeisydd wedi tynnu’r cais
yn 0l.

Nodwyd bod y cais wedi cael ei dynnu’n ol.

5
Tudalen 5



11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A
SWYDDOGION

11.1 19C1175 —Cais llawn am addasiadau ac estyniadau yn 17 Lon Newydd,

Llaingoch, Caergybi

Adroddir ar y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd
yn berson perthnasol fel y diffinnir ym mharagraff 4.6.10.2 Cyfansoddiad y
Cyngor. Mae’r Swyddog Monitro wedi sgriwtineiddio’r cais fel sy’n ofynnol dan
baragraff 4.6.10.4.

Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio nad yw’r ymgynghoriad cyhoeddus
yn dod i ben tan 3 Mawrth, 2016. Nid oedd unrhyw sylwadau wedi dod i law
hyd yma yn yr adran.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac
eiliodd y Cynghorydd K.P. Hughes y cynnig.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais ac i roi’r grym i Swyddogion
weithredu ar 6l i’r cyfnod ymgynghori cyhoeddus statudol ddod i ben.

12 GWEDDILL Y CEISIADAU

12.1 12C390G - Cais llawn i ddymchwel yr adeilad presennol yn y cefn

12.2

ynghyd & chodi ystafell gynhyrchu yn ei le yn 34 Stryd y Castell,
Biwmares

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y gwaith yn
cynnwys dymchwel adeilad sy’n ffinio & therfyn tir sydd ym mherchnogaeth y
Cyngor.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies fod y cais yn cael ei gymeradwyo ac
eiliodd y Cynghorydd Vaughan Hughes y cynnig.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad y
Swyddog, gyda’r amodau a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12C390H/LB - Cais am ganiatad adeilad rhestredig i ddymchwel yr
adeilad presennol yn y cefn ynghyd a chodi ystafell gynhyrchu yn ei le
yn 34 Stryd y Castell, Biwmares

Cyflwynwyd y cais i'r Pwy
[...]
NGHORYDD W.T. HUGHES
CADEIRYDD

7
Tudalen 7



This page is intentionally left blank



Eitem 6 ar y Rhaglen

6.1 Gweddill y Ceisiadau Remainder Applications
Rhif y Cais: 20C102L/EIA/RE  Application Number
Ymgeisydd Applicant
TPG Wind Ltd

Cais llawn i godi 13 o dyrbinau gwynt gyda 9 tyrbin gwynt 900kw gydag uchafswm uchder hwb
o hyd at 55m, diametr rotor o hyd at 52m, ac uchafswm uchder i ben y llafn 0 79m a 4 tyrbin
gwynt 900kw gydag uchder hwb o hyd at 45m, diametr rotor o hyd at 52m, ac uchder mwyaf i
flaen y llafn o hyd at 70m, ynghyd a chreu padiau craen, sylfeini, ceblau trydan o dan ddaear,
gwelliannau i rannau o'’r trac presennol, creu traciau mynediad newydd, gwneud gwaith i'r
briffordd, estyniad i'r is-orsaf 33kv bresennol, codi is-orsaf 11kv newydd, codi anemomedr a
chompownd adeiladu a storio dros dro a ardal gwaith concrete (fydd yn cynnwys cael gwared
ar y fferm wynt presennol) yn / Full application for the erection of 13 wind turbines comprising
of 9 900kW wind turbines with a maximum hub height of up to 55m, rotor diameter of up to
52m, and a maximum upright vertical tip height of up to 79m, and 4 900kW wind turbines with a
maximum hub height of up to 45m, rotor diameter of up to 52m, and a maximum upright
vertical tip height of up to 70m, together with the creation of crane pads, foundations,
underground electricity cables, improvements to parts of the existing track, works to the
highway, the creation of new access tracks, an extension to the existing 33kV substation, the
erection of a new 11kV substation, the erection of an anemometer and temporary construction
and storage compounds and batching plant (which would also entail the de-commissioning of
the existing wind farm) at

Rhyd y Groes Wind Farm, Rhosgoch

pe Llantlei
\ s E:
‘
LIRS Sy e g ==
’E _Jl-__",.r‘l;‘,"ﬂ- =
R )
+

"'a.nbadrig T e
o :1 F :“‘._I-' faf

=

.__—-"I‘:leuadd :

22 I X
.r‘f:s

i’
-
iy 4

e = ﬁ—;fr = ‘E'E-?gvnrigpa_\\
-l 3R : <<as Saﬁ‘a%ﬁa
PN o9 /' Graddfa ! Scale 1:10000 L
I
[...]
orslwyd Fawr, Rhosybol

| e ) nf T A
i . , :
‘\\ .'1 -‘\ﬂ:.:'..

Tudalen 13



Pwyllgor Cynllunio: 06/04/2016

Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth (GJ)
Argymhelliad:

Gwrthod

Rheswm dros Adrodd i'r Pwyllgor:

Ar gais yr aelod lleol.

Yn ei gyfarfod ar 2 Mawrth 2016 penderfynodd y Pwyllgor ohirio gwneud penderfyniad ar y cais ar 6l
i'r ymgeisydd ofyn am hynny, er mwyn rhoi mwy o amser iddynt roi sylw i faterion a godwyd gan
aelodau’r pwyllgor. Mae’r ymgeisydd yn awr wedi cadarnhau mai’r rheswm am ohirio oedd er mwyn
ymchwilio’n llawn i’'r materion a godwyd gan yr adran gynllunio ac aelodau o’r pwyllgor mewn
perthynas & chysylltu i garthffosydd cyhoeddus presennol, cyn bwrw ymlaen.

Maent wedi cadarnhau fod yr ymchwiliad wedi canfod nad yw cysylltu i'r carthffosydd cyhoeddus
presennol yn opsiwn ymarferol. Nid yw llecliad yr annedd arfaethedig yn union yn ymyl ardal sy’'n cael
ei gwasanaethu gan system carthffos gyhoeddus a byddai’'n rhaid cael mynediad/hawddfraint trwy
ddau eiddo arall & pherchnogaeth ar wahan er mwyn hwyluso cysylltiad i'r system carthffos
gyhoeddus. Ymhellach i hyn mae’r pwynt cysylltu wedi cael ei archwilio’n llawn, ac oherwydd
gwahaniaeth yn y lefelau, nid yw cysylltiad disgyrchiant i'r system carthffos gyhoeddus yn ymarferol.
Mae lefel gwaelod y beipen yn rhy uchel ac o'r herwydd byddai’n amharu ar y llif.

Nid yw'r wybodaeth ychwanegol a dderbyniwyd gan yr ymgeisydd yn newid yr argymhelliad a
gyflwynwyd.

Mewn amgylchiadau o’r fath mae paragraff 4.6.12.1 o Gyfansoddiad y Cyngor yn dweud:

“Pan fo'r Pwyllgor yn penderfynu naill ai cymeradwyo neu wrthod datblygiad arfaethedig yn groes i
argymhelliad swyddog, bydd yr eitem yn cael ei gohirio nes y cyfarfod dilynol fel bod cyfle i'r
swyddogion gyflwyno adroddiad pellach ar y mater. Rhaid i'r Pwyllgor nodi’r rhesymau dros ddymuno
penderfynu yn erbyn argymhelliad y swyddog. Dylai aelodau’r Pwyllgor lynu wrth y Rheolau hyn wrth
wneud penderfyniadau cynllunio a chymryd i ystyriaeth arweiniad a rydd swy
[...]
i'r Pennaeth Gwasanaeth ychwanegu at, dileu neu newid/amrywio unrhyw
amod(au) cyn rhoi’r caniatad cynllunio, cyn belled ag na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu
yn mynd i galon y caniatad/datblygiad.

Tudalen 44




	Rhaglen
	3 Cofnodion Cyfarfod 2 Mawrth, 2016
	6 Ceisiadau Fydd yn Cael eu Gohirio
	7 Ceisiadau'n Codi
	11 Cynigion Datblygu gan Gynghorwyr a Swyddogion
	12 Gweddill y Ceisiadau





Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Ebrill 2016

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd W T Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Ann Griffith (Is-gadeirydd)
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jeff Evans, John Griffith, Kenneth 
Hughes,
Vaughan Hughes, Victor Hughes, Richard Owain Jones, Nicola 
Roberts

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio
Cynorthwy-ydd Cynllunio
Swyddog Priffyrdd (JAR)
Peiriannydd Rheoli Datblygu (Prosiectau Mawr) (GG)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Dim 

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Aelodau Lleol: Y Cynghorydd RG Parry OBE, (cais 12.1), y 
Cynghorydd R. Meirion Jones (cais 12.2)   
 
Y Cynghorwyr Richard Dew (Aelod Portffolio Cynllunio), Jim Evans, 
Llinos Medi Huws, H. Eifion Jones, Ieuan Williams

1 YMDDIHEURIADAU 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaed y datganiadau o ddiddordeb isod –

Datganodd y Cynghorydd W T Hughes ddiddordeb rhagfarnus yng nghyswllt cais 6.1
 
Datganodd y Cynghorydd Ann Griffith ddiddordeb mewn perthynas â chais 6.1 ar sail y 
cyfeiriad a wneir at dyrbinau gwynt ym Maniffesto Plaid Cymru. Yn ogystal, gwnaeth 
ddatganiad o ddiddordeb personol yng nghais 7.1 a diddordeb personol a rhagfarnus yng 
nghais 7.2

Datganodd y Cynghorydd Nicola Roberts ddiddordeb mewn perthynas â chais 6.1 ar sail y 
cyfeiriad a wneir at dyrbinau gwynt ym Maniffesto Plaid Cymru yn ogystal â diddordeb 
personol a rhagfarnus yng nghais 7.1

Datganodd y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, a Vaughan Hughes ddiddordeb yng 
nghyswllt cais 6.1 ar sail y cyfeiriad a wneir at dyrbinau gwynt ym Maniffesto Plaid Cymru.

3 COFNODION CYFARFOD 2 MAWRTH, 2016 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfod blaenorol o'r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd ar 2 Mawrth, 2016 yn amodol ar nodi bod yr Is-
Gadeirydd wedi gofyn i gofnodion y cyfarfod blaenorol (sef y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 



2

Chwefror) gael eu diwygio o dan gais 7.5 - Gorslwyd Fawr, Rhosybol - i gynnwys ei 
sylwadau yn llawn, sef ei bod yn anhapus bod Aelod Lleol yn "gwneud ystumiau, yn 
gweiddi allan ac yn rhoi pwysau" ar Aelodau'r Pwyllgor pan oedd y cais yn cael ei ystyried.

4 YMWELIADAU SAFLE 

Ni chynhaliwyd yr un ymweliad safle.

5 SIARAD CYHOEDDUS 

Cyhoeddodd y Cadeirydd y byddai Siaradwyr Cyhoeddus yng nghyswllt cais 11.2.

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

6.1     Cais llawn i godi 13 o dyrbinau gwynt gyda 9 tyrbin gwynt 900kw hyd at 55m o 
uchder at yr hwb, diamedr rotor o hyd at 52m ar ei draws, ac uchder i frig y llafn o 
hyd at 79m, a 4 tyrbin gwynt 900kw hyd at 45m o uchder at yr hwb, diamedr rotor o 
hyd at 52m ar ei draws ac uchder i frig y llafn o hyd at 70m, ynghyd â chreu padiau 
craen, sylfeini, ceblau trydan o dan ddaear, gwelliannau i rannau o’r trac presennol, 
creu traciau mynediad newydd, gwneud gwaith i'r briffordd, estyniad i’r is-orsaf 33kv 
bresennol, codi is-orsaf 11kv newydd, codi anemomedr a chompownd adeiladu a 
storio dros dro ac ardal gwaith concrid (fydd yn cynnwys cael gwared ar y fferm 
wynt bresennol) yn Fferm Wynt Rhyd y Groes, Rhosgoch.

 Wedi datgan ddiddordeb rhagfarnus yn y cais hwn, aeth y Cynghorydd W T Hughes, 
Cadeirydd, allan o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r penderfyniad yn ei gylch. Aeth y 
Cynghorydd Ann Griffith i’r gadair ar gyfer yr eitem.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod yr ymweliad safle a drefnwyd ar gyfer 16 
Mawrth, 2016 wedi cael ei ohirio ar gais yr ymgeisydd oherwydd y disgwylir canlyniad 
trafodaethau gydag Adnoddau Naturiol Cymru i gytuno ar fesurau posibl ar gyfer lliniaru’r 
effeithiau ar yr Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol gyfagos. Mae'r trafodaethau'n parhau 
ac ni ragwelir y byddant yn dod i gasgliad mewn pryd i ganiatáu ymweliad safle ym mis 
Ebrill. Oherwydd y gall y trafodaethau hynny arwain at newidiadau sylweddol i'r cais, ystyrir 
ei bod yn synhwyrol felly i ohirio ymweliad safle ar hyn o bryd.

Penderfynwyd gohirio'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog er mwyn aildrefnu'r 
ymweliad safle.

6.2     39C561 / FR / TR - Cais llawn i godi Canolfan Zorb ynghyd â chreu mynedfa i 
gerbydau a maes parcio ar dir yn The Lodge, Ffordd Caergybi, Porthaethwy

Penderfynwyd gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y 
rheswm a roddwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig.

7 CEISIADAU'N CODI 

7.1     44C320 - Cais amlinellol ar gyfer codi annedd gyda'r holl faterion wedi eu cadw 
yn ôl ar dir ger Gorslwyd Fawr, Rhosybol 

Mae'r cais yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol.

Wedi datgan diddordeb rhagfarnus yn y cais hwn, aeth y Cynghorydd Nicola Roberts allan 
o’r cyfarfod ar gyfer y drafodaeth a’r penderfyniad yn ei gylch.



3

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio pan ystyriwyd y cais yn wreiddiol gan y Pwyllgor 
ym mis Ionawr, 2016, argymhelliad y Swyddog oedd gwrthod y cais oherwydd lleoliad y 
cynnig. Penderfynodd y Pwyllgor  ganiatáu'r cais yn groes i argymhelliad y Swyddog a 
phan gafodd y cais ei ailgyflwyno yng nghyfarfod y mis canlynol yn unol â thelerau 
Cyfansoddiad y Cyngor, cafodd ei ohirio er mwyn ymweld â’r safle yn unol â phenderfyniad 
y Pwyllgor ac fe’i gohiriwyd eto ym mis Mawrth, 2016 ar gais yr ymgeiswyr er mwyn rhoi 
rhagor o amser iddynt roi sylw i faterion a godwyd gan Aelodau’r Pwyllgor . Mae'r 
ymgeiswyr bellach wedi cadarnhau erbyn hyn mai'r rheswm am ohirio oedd er mwyn 
ymchwilio yn llawn i faterion a oedd yn ymwneud â chysylltu i'r carthffosydd cyhoeddus 
presennol cyn symud ymlaen. Dywedodd y Swyddog bod yr ymgeiswyr ers hynny, ac yn 
dilyn yr ymchwiliadau, wedi cadarnhau nad yw cysylltu i’r carthffosydd cyhoeddus 
presennol yn opsiwn ymarferol am y rhesymau a amlinellwyd yn yr adroddiad ysgrifenedig. 
Nid yw'r wybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan yr ymgeisydd yn newid argymhelliad y 
Swyddog i wrthod y cais a hynny am y rheswm y bydd y safle’r cais yn nodwedd ynysig yn 
y dirwedd ac ni fydd yn ffurfio rhan annatod o'r rhan honno o’r pentref sydd eisoes wedi ei 
datblygu.

Yn siarad fel Aelod Lleol, dywedodd y Cynghorydd Richard Owain Jones nad oedd yn 
credu y byddai'r datblygiad arfaethedig yn arbennig o weladwy ac na fyddai'n ychwanegu 
at yr effaith bresennol y mae dau dŷ yn y cyffiniau eisoes yn ei chreu. Dywedodd ei fod felly 
yn cefnogi'r cynnig. Cytunodd y Cynghorydd Jeff Evans gyda'r Aelod Lleol a dywedodd fod 
asesu a yw datblygiad arfaethedig yn ffurfio estyniad bychan rhesymol i'r pentref yn fater o 
farn a’i fod ef yn credu bod hynny’n wir yn yr achos hwn ac y gellir ei ystyried felly ac na 
fyddai’r datblygiad yn ymwthio’n annymunol i'r dirwedd. O ystyried bod Polisi Cynllunio 
Cymru yn nodi y dylai pob cais gael ei ystyried ar ei rinweddau ei hun, nid oedd yn credu y 
byddai'r cynnig o reidrwydd yn gosod cynsail ar gyfer cynigion pellach yn y dyfodol. 
Cynigiodd y dylid cadarnhau penderfyniad gwreiddiol y Pwyllgor a chymeradwyo'r cais yn 
groes i argymhelliad y Swyddog.

Roedd y Cynghorydd Kenneth Hughes hefyd o blaid y cynnig am yr un rhesymau ac 
oherwydd ei fod o’r farn na fyddai'n niweidiol i gymeriad yr ardal, ac na fyddai'n ei gwneud 
yn anodd i wrthod cynigion datblygu yn y dyfodol yn yr ardal honno. Ar yr amod fod polisi 
cynllunio yn caniatáu, ac roedd ef o’r farn bod hynny’n wir yn yr achos hwn, mae’n 
ddyletswydd ar gynghorwyr i gefnogi teuluoedd ifanc sy'n dymuno ymgartrefu yn eu 
cymuned. Mae dod i benderfyniad ar y cais yn fater o farn ac yn ei farn ef, nid oedd unrhyw 
reswm i wrthod y cais. Felly roedd yn cefnogi'r cynnig i ganiatáu’r cais.

Roedd y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith, John Griffith a Victor Hughes yn credu fel 
arall ac yn gwrthwynebu’r cais oherwydd y materion canlynol yr oeddent wedi eu nodi yn 
ystod yr ymweliad â’r safle –

• Mae safle'r cais wedi ei leoli ar fryncyn ac wedi ei amgylchynu gan gefn gwlad 
agored
• Mae angen ymchwilio ymhellach i faterion draenio / carthffosiaeth 
• Nid yw’r fynedfa i safle’r cais ar hyd trac fferm sengl, heb ei oleuo yn ddelfrydol o 
gwbl
• Nid oes modd gweld yn iawn oherwydd bod gwrychoedd wedi tyfu'n wyllt uwchben 
wal garreg ar  y naill ochr ac mae pedwar o bolion cyfleustodau ar yr ochr arall sy’n golygu 
y gallai’r fynedfa i'r briffordd fod yn beryglus. Yn ogystal, mae’r fynedfa yn cysylltu i’r 
briffordd mewn man lle mae troadau drwg.
• Bydd y datblygiad arfaethedig yn ychwanegol at y ddwy annedd gymharol newydd 
yn y cyffiniau (a gymeradwywyd yn groes i argymhelliad y Swyddog yn 2008 a 2010) ac yn 
arwain at fwy o ddefnydd o'r trac gan godi materion yn ymwneud â diogelwch ar y briffordd.



4

• Bydd y cynnig yn ymestyn y pentref y tu draw i'r rhan honno o’r anheddiad sydd 
wedi ei datblygu, a hynny mewn ffordd amhriodol i fyny llwybr fferm ac i mewn i'r cefn 
gwlad ac mae'n debygol o osod cynsail ar gyfer datblygiad pellach yn yr ardal hon yn y 
dyfodol.
 
Dywedodd y Cynghorydd Victor Hughes ei fod yn gwrthwynebu'r cais yn gryf ac yn cynnig y 
dylid ei wrthod yn unol ag argymhelliad y Swyddog. Cefnogwyd ei gynnig gan y 
Cynghorydd Lewis Davies.
 
Mewn ymateb i gais gan y Pwyllgor am eglurhad ynghylch barn yr Adran Briffyrdd, 
dywedodd y Swyddog Priffyrdd ei fod yn un o amodau’r cais a ganiatwyd yn 2010 bod yr 
ymgeisydd yn gwella'r fynedfa er mwyn sicrhau’r gwelededd gorau posib dan y safonau 
cyfredol ac fe wnaed hynny gan yr ymgeisydd.  Mae sicrhau bod y gwrychoedd yn cael eu 
rheoli a'u torri'n ôl yn rheolaidd er mwyn sicrhau y cynhelir y lefel orau bosib o welededd yn 
fater i’r Adain Orfodaeth. Petai hynny'n cael ei wneud, yna byddai’r fynedfa yn cydymffurfio 
â'r safonau. Ni fedrir gwrthod y cynnig am y rhesymau hynny oherwydd derbyniwyd y mater 
gwelededd fel rhan o'r caniatâd a a roddwyd yn 2010.Mae 5m cyntaf y fynedfa yn ddigonol 
i ddarparu ar gyfer dau gerbyd. Gan fod y ffordd yn ffordd breifat, nid yw'r Awdurdod 
Priffyrdd yn gallu mynnu bod gwelliannau yn cael eu gwneud iddi. Nid oes gan yr Adran 
Briffyrdd unrhyw wybodaeth yn ei feddiant i ddangos faint o ddamweiniau sydd wedi 
digwydd, neu bron â digwydd, ar y briffordd, felly, ar y sail honno ni ellir dweud bod y 
fynedfa’n beryglus. Petai damwain yn digwydd ni fyddai cyfrifoldeb ar y Cyngor oherwydd 
bod y fynedfa wedi ei dylunio yn unol â safonau gwledig sy'n ffurfio rhan o Bolisi Cynllunio 
Cymru.
 
Mewn ymateb i gais am eglurhad ynghylch a fyddai caniatáu'r cais yn gosod cynsail ar 
gyfer datblygiadau posibl yn y dyfodol, dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y 
datblygiad arfaethedig yn atgyfnerthu datblygiad yn y cefn gwlad gan danseilio’r defnydd o 
Bolisi 50. Mae dwy annedd eisoes yn yr ardal sydd ynddynt eu hunain wedi arwain at 
newid yng nghymeriad yr ardal; pe bai'r cais hwn yn cael ei gymeradwyo a bod cais pellach 
yn cael ei gyflwyno yn y dyfodol, yna byddai bodolaeth annedd arall yn ffactor y byddai’n 
rhaid ei asesu ar y pryd.
 
Yn y bleidlais a ddilynodd ar y mater, pleidleisiodd y cynghorwyr Jeff Evans, Kenneth 
Hughes, Richard Owain Jones a W T Hughes i gadarnhau caniatau’r cais, a hynny’n groes 
i argymhelliad y Swyddog. Pleidleisiodd y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, Victor 
Hughes ac Ann Griffith i wrthod y cais. Ymataliodd y Cynghorydd Vaughan Hughes ei 
bleidlais am nad oedd wedi bod ar yr yr ymweliad safle. Cafodd y cynnig i gadarnhau 
caniatáu'r cais yn groes i argymhelliad y Swyddog ei gario ar bleidlais fwrw'r Cadeirydd.
 
Penderfynwyd cadarnhau'r penderfyniad blaenorol i ganiatáu'r cais yn groes i 
argymhelliad y Swyddog.

7.2  45LPA605A / CC - Cais amlinellol gyda'r holl faterion wedi'u cadw’n ôl ar gyfer 
codi 17 o    anheddau newydd, dymchwel y bloc toiledau presennol ynghyd â chreu 
mynedfa newydd i gerbydau ar dir ger Dwyryd, Niwbwrch

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn cael ei wneud gan y 
Cyngor ar dir y Cyngor. ‘Roedd y ddau Aelod Lleol wedi nodi eu bod yn dymuno galw’r cais 
i mewn i'w benderfynu gan y Pwyllgor.

Ar ôl gwneud datganiad o ddiddordeb sy’n rhagfarnu yn y cais hwn, gadawodd y 
Cynghorydd Ann Griffith y cyfarfod am y drafodaeth arno.

Penderfynwyd nodi bod y cais wedi ei dynnu'n ôl.



5

8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

Nid oedd dim ceisiadau o’r fath i’w hystyried y cyfarfod hwn.

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY 

Nid oedd dim ceisiadau o’r fath i’w hystyried y cyfarfod hwn.

10 CEISIADAU'N GWYRO 

Nid oedd dim ceisiadau o’r fath i’w hystyried y cyfarfod hwn.

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION 

11.1 28C186C - Cais llawn i newid defnydd adeiladau allanol presennol yn dair 
annedd yn Ty Newydd, Llanfaelog

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn perthyn i 
swyddog perthnasol fel y'i diffinnir gan baragraff 4.6.10.2 o Gyfansoddiad y Cyngor. Mae'r 
cais wedi cael ei sgriwtineiddio gan y Swyddog Monitro fel sy'n ofynnol dan y paragraff 
perthnasol. 

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y bwriad i addasu’r adeiladau allanol i greu 
tair  annedd yn cael ei gefnogi gan y polisi a bod caniatâd cynllunio eisoes wedi ei roi ar 
gyfer y cynnig yn 2009 ond ei fod bellach wedi dod i ben. Ni fu unrhyw newidiadau 
perthnasol yn y polisïau lleol a chenedlaethol sy'n rheoli’r math hwn o ddatblygiad yn y 
cyfamser ac ‘roedd y  Swyddog o’r farn bod dyluniad y cynnig yn parchu cymeriad ac 
edrychiad yr adeilad presennol ac na fyddai’n cael effaith niweidiol ar fwynderau eiddo 
cyfagos, yr ardal o'i gwmpas na diogelwch y briffordd.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliwyd y cynnig 
gan y Cynghorydd Kenneth Hughes. 

Penderfynwyd caniatáu'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r amodau 
a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig. (Ymataliodd y Cynghorydd Ann Griffith ei 
phleidlais)

11.2 45C83E - Cais llawn i addasu’r gweithdy presennol yn dair annedd yn Tre Wen, 
Pen Lôn, Niwbwrch

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion oherwydd bod yr ymgeisydd yn 
perthyn i swyddog perthnasol. Mae'r cais wedi cael ei sgriwtineiddio gan Swyddog Monitro'r 
Cyngor.

Anerchwyd y Pwyllgor gan Mr Gwyndaf Rowlands fel Siaradwr Cyhoeddus a oedd yn 
gwrthwynebu’r cais ac fel rhesymau dros wrthwynebu soniodd am yr effeithiau ar gymeriad 
yr ardal sydd yn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol; gosod cynsail newydd ar gyfer yr 
ardal hon; gorddatblygu a materion mynediad.

Siaradodd Mr Richard Owen ar ran ei rieni, yr ymgeiswyr, o blaid y cynnig a dywedodd fod 
y bwriad yn cydymffurfio â pholisi ac y gwneir pob ymdrech i sicrhau ei fod yn gweddu 
gyda'r ardal o'i gwmpas drwy wneud cyn lleied o newidiadau â phosibl i edrychiad yr 
adeilad presennol. Nid yw’r Adain Tirwedd yn gwrthwynebu ac ni fydd yn effeithio ar 



6

fwynderau’r tai sydd yno ar hyn o bryd.  Mewn ymateb i gwestiwn gan y Pwyllgor o ran pwy 
y byddai'r tair annedd yn darparu ar eu cyfer, eglurodd Mr Owen, er y byddent yn sicrhau y 
gallai cenhedaethau o'r teulu aros o fewn y gymuned yn y dyfodol, gellid eu gosod yn y 
cyfamser fel llety gwyliau.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio na chafwyd unrhyw wrthwynebiadau ysgrifenedig 
i'r cynnig ar wahân i wrthwynebiad amhenodol gan y Cyngor Cymuned. O ran yr egwyddor 
datblygu, mae’r polisi’n cefnogi’r math hwn o ddatblygiad ac nid yw’n gosod unrhyw 
gyfyngiad ar y defnydd.Mae'r cynllun yn cadw cymeriad a ffurf yr adeilad presennol ac nid 
ystyrir y bydd yn arwain at unrhyw effaith annerbyniol ar dirwedd ddynodedig yr AHNE; nid 
ystyrir ‘chwaith y bydd yn cael unrhyw effaith ar fwynderau. Nid oes unrhyw faterion 
technegol neu faterion priffordd yn codi ac felly argymhellir caniatáu.

Dywedodd y Swyddog Priffyrdd bod yr amod parcio a awgrymwyd gan yr Adran Briffyrdd 
yn ymwneud â'r angen i’r safle gydymffurfio â safonau parcio; cadarnhaodd y Swyddog bod 
y cynllun yn nodi'r lleoedd sydd ar gael a bod yr amod yn sicrhau bod y trefniadau parcio yn 
unol â'r manylion a gyflwynwyd fel rhan o'r cais.

Nododd y Pwyllgor gan nad yw Cyngor Cymuned Rhosyr wedi egluro’n glir beth yw ei  
wrthwynebiad i'r cynnig ei bod yn anodd rhoi pwys arno.

Fel Aelod Lleol, dywedodd y Cynghorydd Ann Griffith nad oedd wedi derbyn unrhyw 
sylwadau o blaid nac yn erbyn y cynnig ond roedd yn siomedig nad oedd y Cyngor 
Cymuned wedi cyflwyno rheswm cynllunio dros wrthwynebu. Cyfeiriodd at nifer yr eiddo 
newydd a adeiladwyd yn y pentref sy’n dod yn dai haf ac sy’n wag am y rhan fwyaf o'r 
flwyddyn, a dywedodd fod Niwbwrch yn prysur fynd yn rhyw fath o Rosneigr ger y môr. 
Mae'r rhain yn eiddo sydd y tu hwnt i gyrraedd ariannol pobl leol ac nid oedd yn gweld bod 
unrhyw angen lleol am y datblygiad pellach hwn yr oedd hi’n credu ei fod yn or-ddatblygiad 
mewn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol. Cynigiodd bod y cais yn cael ei wrthod. Ni 
chafwyd eilydd i'r cynnig.

Cynigiodd y Cynghorydd Jeff Evans fod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd Kenneth Hughes.

Penderfynwyd caniatáu'r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a chyda’r amodau 
a restrir yn yr adroddiad ysgrifenedig. (Ymataliodd y Cynghorwyr Nicola Roberts a 
Victor Hughes rhag pleidleisio)

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1 16C201 - Cais llawn i newid defnydd o gapel i greu dwy annedd sy'n cynnwys 
balconi yng Nghapel Salem, Bryngwran

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol.
Gofynnodd Aelod Lleol, y Cynghorydd R G Parry OBE, am i’r Pwyllgor ymweld â’r safle 
oherwydd pryderon parcio a diogelwch y briffordd.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies y dylid ymweld â’r safle ac eiliwyd ei gynnig gan y 
Cynghorydd John Griffith.

Penderfynwyd ymweld â safle’r yn unol â chais yr Aelod Lleol ac am y rheswm a 
roddwyd.

12.2 21C210H - Cais llawn i godi annedd sy'n cynnwys balconi, codi garej ar wahân 
ynghyd â chreu mynedfa i gerbydau ar dir yn Graig, Lôn Graig, Llanfairpwllgwyngyll.



7

Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Is-Gadeirydd y Pwyllgor.

Gofynnodd Aelod Lleol, y Cynghorydd R Meirion Jones, am i’r Pwyllgor ymweld â’r safle fel 
y gallai Aelodau gael gwell dealltwriaeth o’r pryderon lleol mewn perthynas â’r effaith 
weledol a’r effaith ar fwynderau a diogelwch y briffordd.

Cynigiodd y Cynghorydd Lewis Davies y dylid ymweld â’r safle ac eiliwyd ei gynnig gan y 
Cynghorydd Victor Hughes.

Penderfynwyd ymweld â safle’r yn unol â chais yr Aelod Lleol ac am y rheswm a 
roddwyd.

13 MATERION ERAILL 

Ni chafodd unrhyw faterion eraill eu hystyried yn y cyfarfod hwn.

Cynghorydd W.T.Hughes
Cadeirydd


